



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE**  
**Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023**

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                       |                         |
|--|-----------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS (a) |
|  |                       | Até o Bimestre          |
|  |                       | 2023                    |
| <b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>                               | <b>345.221.474,06</b> | <b>215.694.349,35</b>   |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>                               | <b>14.500.000,00</b>  | <b>10.705.409,83</b>    |
| IPTU   | 2.000.000,00          | 1.222.857,97            |
| ISS  | 3.000.000,00          | 3.515.445,65            |
| ITBI   | 1.000.000,00          | 336.050,86              |
| IRRF   | 6.000.000,00          | 4.387.103,83            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 2.500.000,00          | 1.243.951,52            |
| Contribuições  | 3.000.000,00          | 1.955.215,46            |
| <b>Receita Patrimonial</b>   | <b>920.000,00</b>     | <b>1.912.486,47</b>     |
| Aplicações Financeiras (II)  | 920.000,00            | 1.912.486,47            |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00                  | 0,00                    |
| <b>Transferências Correntes</b>  | <b>320.931.474,06</b> | <b>198.144.860,30</b>   |
| Cota-Parte do FPM  | 54.000.000,00         | 50.702.612,85           |
| Cota-Parte do ICMS   | 17.600.000,00         | 19.341.488,48           |
| Cota-Parte do IPVA   | 1.120.000,00          | 1.208.197,43            |
| Cota-Parte do ITR  | 32.000,00             | 325.909,89              |
| Transferências da LC 61/1989   | 24.000,00             | 8.919,25                |
| Transferências do FUNDEB   | 153.000.595,12        | 86.989.754,71           |
| Outras Transferências Correntes  | 95.154.878,94         | 39.567.977,69           |
| <b>Demais Receitas Correntes</b>   | <b>5.870.000,00</b>   | <b>2.976.377,29</b>     |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 0,00                  | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes   | 5.870.000,00          | 2.976.377,29            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b> | <b>344.301.474,06</b> | <b>213.781.862,88</b>   |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>                        | <b>12.438.139,40</b>  | <b>11.213.923,46</b>    |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>                   | <b>100.000,00</b>     | <b>9.129,24</b>         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>2.297.259,07</b>     |
| Operações de Crédito (VIII)  | 0,00                  | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | 0,00                  | 0,00                    |
| <b>Alienação de Bens</b>   | <b>0,00</b>           | <b>582.027,84</b>       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                           | 0,00                  | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                          | 0,00                  | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 0,00                  | 582.027,84              |
| <b>Transferências de Capital</b>   | <b>0,00</b>           | <b>1.715.231,23</b>     |
| Convênios  | 0,00                  | 369.790,23              |
| Outras Transferências de Capital   | 0,00                  | 1.345.441,00            |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                   | 0,00                  | 0,00                    |

|   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b> | <b>0,00</b>           | <b>2.297.259,07</b>   |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>                                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>   | <b>356.739.613,46</b> | <b>227.293.045,41</b> |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                               | <b>344.301.474,06</b> | <b>216.079.121,95</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS (a)    | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |             |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
|  |                       |                       |                       |                       |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)   |
| <b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>   | <b>242.333.684,18</b> | <b>204.775.180,38</b> | <b>199.063.300,42</b> | <b>192.010.639,35</b> | <b>23.205,37</b>                     | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 141.231.819,93        | 116.291.641,00        | 116.271.641,00        | 112.762.528,98        | 1.181,68                             | 0,00                           | 0,00        |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| <b>Outras Despesas Correntes</b>   | <b>101.101.864,25</b> | <b>88.483.539,38</b>  | <b>82.791.659,42</b>  | <b>79.248.110,37</b>  | <b>22.023,69</b>                     | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| Transferências Constitucionais e Legais  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Demais Despesas Correntes  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>                              | <b>242.333.684,18</b> | <b>204.775.180,38</b> | <b>199.063.300,42</b> | <b>192.010.639,35</b> | <b>23.205,37</b>                     | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>  | <b>12.536.923,40</b>  | <b>11.150.961,80</b>  | <b>11.142.861,80</b>  | <b>11.136.990,20</b>  | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>  | <b>49.648.790,27</b>  | <b>35.104.316,72</b>  | <b>27.189.236,62</b>  | <b>23.225.328,73</b>  | <b>77.952,16</b>                     | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| Investimentos  | 39.247.994,49         | 24.793.349,62         | 16.878.269,52         | 15.288.229,77         | 77.952,16                            | 0,00                           | 0,00        |
| <b>Inversões Financeiras</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| Amortização da Dívida (XXVII)  | 10.400.795,78         | 10.310.967,10         | 10.310.967,10         | 7.937.098,96          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b> | <b>39.247.994,49</b>  | <b>24.793.349,62</b>  | <b>16.878.269,52</b>  | <b>15.288.229,77</b>  | <b>77.952,16</b>                     | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>   | <b>1.216,00</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>                                   | <b>294.119.818,07</b> | <b>240.719.491,80</b> | <b>227.084.431,74</b> | <b>218.435.859,32</b> | <b>101.157,53</b>                    |                                |             |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>                         | <b>281.581.678,67</b> | <b>229.568.530,00</b> | <b>215.941.569,94</b> | <b>207.298.869,12</b> | <b>101.157,53</b>                    | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> |

|   |              |
|---|--------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)</b>    | 8.756.028,56 |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)</b> | 8.679.095,30 |

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  | <b>VALOR CORRENTE</b> |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00                  |

|  |                        |
|--|------------------------|
| <b>JUROS NOMINAIS</b>  | <b>VALOR INCORRIDO</b> |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXXVI)                                    | 1.912.486,47           |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXXVII)                                 | 0,00                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b> | <b>10.591.581,77</b>   |

|   |                       |                            |
|---|-----------------------|----------------------------|
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |                       |                            |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>   | <b>SALDO</b>          |                            |
|   | <b>Em 31/Dez/2022</b> | <b>Até o Bimestre 2023</b> |
|   | (a)                   | (b)                        |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)</b>   | <b>65.968.725,43</b>  | <b>64.230.947,35</b>       |
| <b>DEDUÇÕES (XL)</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                |
| Disponibilidade de Caixa  | 0,00                  | 0,00                       |
| Disponibilidade de Caixa bruta  | 12.660.151,05         | 19.333.108,72              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)  | 12.183.675,38         | 10.599.581,30              |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                 | 19.030.592,46         | 26.357.246,42              |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                  | 0,00                       |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)</b>                         | <b>65.968.725,43</b>  | <b>64.230.947,35</b>       |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b> |                       | <b>1.737.778,08</b>        |

|   |      |
|---|------|
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                 |      |
| META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

|   |                              |
|---|------------------------------|
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  | <b>Até o Bimestre / 2023</b> |
| <b>VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)</b>  | <b>-1.584.094,08</b>         |
| <b>RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)</b>   | <b>0,00</b>                  |
| <b>VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)</b>  | <b>0,00</b>                  |
| <b>VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)</b>   | <b>740.451,47</b>            |
| <b>VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)</b>   | <b>0,00</b>                  |
| <b>OUTROS AJUSTES (XLXIX)</b>   | <b>0,00</b>                  |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b> | <b>894.135,47</b>            |

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)**

**-1.018.351,00**

**INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

**PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

842.900,53

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

842.900,53

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS